四川省人民代表大会常务委员会关于修改《四川省长江水源涵养保护条例》的决定　附：第二次修正本
（2004年9月24日四川省第十届人民代表大会常务委员会第十一次会议通过）
第一章　总则第二章　植被保护第三章　土壤保护第四章　水源保护第五章　综合管理第六章　奖励与处罚第七章　附则 　　四川省第十届人民代表大会常务委员会第十一次会议于2004年9月24日通过，现予公布，自公布之日起施行。　　四川省人民代表大会常务委员会　　2004年9月24日　　四川省第十届人民代表大会常务委员会第十一次会议决定对《四川省长江水源涵养保护条例》作如下修改：　　删去第十条和第二十九条。　　本决定自公布之日起施行。　　《四川省长江水源涵养保护条例》根据本决定作相应修改后，重新公布。四川省长江水源涵养保护条例（第二次修正）　　（1988年12月7日四川省第七届人民代表大会常务委员会第六次会议通过，根据1997年10月17日四川省第八届人民代表大会常务委员会第二十九次会议《关于修改〈四川省长江水源涵养保护条例〉的决定》第一次修正，根据2004年9月24日四川省第十届人民代表大会常务委员会第十一次会议《关于修改〈四川省长江水源涵养保护条例〉的决定》第二次修正）第一章　总则　　第一条　为了加强四川境内长江水源涵养保护，提高水土保持能力，保障长江水源充足、水质良好，维护生态平衡，促进社会、经济的发展，根据国家有关法律和法规，结合四川的实际，制定本条例。　　第二条　本条例所称长江水源涵养保护，是指在四川省境内长江流域的江河发源地和集水区对植被、土壤、水源的保护。　　第三条　凡在四川境内长江流域进行生产建设和其它社会活动的单位和个人，都必须遵守本条例。　　第四条　水源涵养保护必须全面规划，统筹安排，因地制宜，防治并重，治管结合。　　长江流域各江河的开发利用，必须符合水源涵养保护的要求。　　第五条　地方各级人民政府必须加强对水源涵养保护工作的领导，监督本条例的实施。第二章　植被保护　　第六条　下列地区的植被应当重点保护，除经依法批准间伐和合理放牧外，禁止采伐和损害：　　（一）金沙江流域的干热河谷和岷江上游的半干旱河谷；　　（二）高山峡谷的阳坡、川西北山地的阳坡和川西北高原一千亩以下的块状林地；　　（三）金沙江、雅砻江、大渡河、青衣江、岷江、沱江、涪江、嘉陵江、渠江、汉水及其流域面积在一万平方公里以上的主要支流发源地的二十平方公里范围内；　　（四）所有江河的护岸林。　　上列重点保护地区林木的间伐，由省林业行政主管部门审查批准。　　第七条　主伐林区的森林采伐实行指标控制，控制指标由省林业行政主管部门制订。以县为单位，年用材林采伐量必须少于生长量。　　采伐一亩林木，必须更新植造一亩以上。　　已采伐尚未更新的采伐迹地，由原采伐单位负责限期更新造林，并封山育林二十年，确保恢复植被。　　第八条　盆周山区、川西南和沱江、涪江、嘉陵江流域的丘陵、山地，应当建立水源涵养林体系。　　水源涵养体系的林木，只能进行抚育性和更新性采伐，不准皆伐。　　水源涵养林体系的建立，由县级人民政府组织制定规划，报经省人民政府批准实施。　　第九条　盆地内各地区的乡（镇）人民政府要组织群众，因地制宜，充分利用荒山、荒坡和房前屋后、植树种草，提高植被覆盖率，收益为种植者所有。　　第十条　各级人民政府应当大力发展农村沼气、小水电和其他能源，减少薪材采伐，保护植被。第三章　土壤保护　　第十一条　金沙江下游、嘉陵江流域等水土保持重点防治区，由县级以上人民政府按照国家统一规划负责组织进行治理。　　盆地内其他各县应当有计划有步骤地结合农田基本建设，开展小流域综合治理，保护土壤，减少水土流失。　　第十二条　二十五度以上的坡地，禁止开荒种植农作物。　　现有二十五度以上的坡耕地，各地要从实际出发，能退耕的，要退耕还林还牧。难以退耕的和二十五度以下的坡耕地，由乡（镇）人民政府组织群众，采取挖沉沙凼、排水沟、挑沙面土等高横坡种植等措施，进行改良，有条件的，要将坡耕地改为梯田、梯土。　　第十三条　边远山区各级人民政府要引导群众科学耕作，逐步改变刀耕火种，倒山轮作的耕作方式，建设固定的基本农耕土地。　　第十四条　泥石流、滑坡易发区和崩山危险区，禁止开矿、挖沙、采石。　　主要江河常年洪水位以上两岸的２００米范围内，未经批准，不得挖沙、淘金、采石、取土。　　第十五条　任何单位和个人在江河两岸成片开发非耕地种植农作物的，必须报经县级以上国土管理部门审核，同级人民政府批准。第四章　水源保护　　第十六条　不得在四川境内长江流域各江河水源保护区内新建污染水源的工程。　　在江河两岸不得兴建超过国家规定的排污标准的工程。对已建成的工程，所排放的废水、废渣必须达到国家规定的标准。达不到标准的，由环境保护部门依法督促其限期治理或者搬迁。逾期不治理的，责令其停产或者转产。　　第十七条　地下水的水源地和出水口应当重点保护，开采地下水必须经有关主管部门批准，实行分层开采，科学管理，禁止过量开采，严禁利用污水回灌。　　第十八条　鼓励节约用水和回收利用废水。城镇和江河两岸工矿企业排放的废水，应当达到国家规定的标准。第五章　综合管理　　第十九条　长江水源涵养保护工作，由各级人民政府负责组织，各级国土管理部门综合协调，农牧、林业、水利、电力、地矿、交通、城建、环境保护等部门应各负其责，互相支持配合。　　第二十条　全省长江水源涵养保护综合规划，由省国土管理部门会同有关部门组织编制，报省人民政府批准实施。　　各市、州、县的水源涵养保护规划，由市、州、县国土管理部门会同有关部门编制，报同级人民政府批准，并报上级国土管理部门备案。　　第二十一条　水源涵养保护的大、中型项目，应当按照基本建设程序报批。　　小型水源涵养保护的项目，由乡（镇）人民政府报经县级有关主管部门会同国土管理部门批准。所需资金由集体、个人自筹，地方给予必要的扶持。　　第二十二条　加强林业、水文、气象、环境等部门监督、检测设施的管理，利用其成果为水源涵养保护工作服务。第六章　奖励与处罚　　第二十三条　符合下列条件之一的单位和个人，由各级人民政府或者国土管理部门给予表彰和奖励：　　（一）小流域综合治理成绩显著的；　　（二）在植被保护、土壤保护、水源保护工作中有重大贡献的；　　（三）检举揭发破坏水源涵养保护工程行为，避免重大损失的。　　第二十四条　违反本条例规定，国家法律、法规对处罚有明确规定的，按国家法律、法规的规定进行处罚。　　第二十五条　违反第六条规定，采伐和损害重点保护地区植被的，责令赔偿损失，补种或者恢复相当于被损害面积十倍以上的植被，并处以违法所得五至八倍的罚款；难以计算违法所得的，根据情节轻重处以五百元至二万元的罚款；情节严重，构成犯罪的，由司法机关依法对直接责任人追究刑事责任。　　第二十六条　违反第七条规定，突破森林采伐控制指标的，扣减下年采伐控制指标，并对其主要负责人和直接责任人给予行政处分。　　第二十七条　违反第八条规定，对水源涵养林体系的林木进行皆伐的，责令赔偿损失，补种皆伐面积十倍的树木，没收皆伐的全部林木和违法所得，并处以违法所得五至十倍的罚款。情节严重，构成犯罪的，由司法机关依法对直接责任人追究刑事责任。　　第二十八条　违反第十四条规定，在泥石流、滑坡易发区、崩山危险区开矿、挖沙、采石的，责令立即停止其违法行为，没收开挖出的产品和违法所得，并处以违法所得五至十倍的罚款；情节严重，构成犯罪的，由司法机关依法对直接责任人追究刑事责任。　　违反第十四条规定，未经批准在主要江河常年洪水位以上两岸的２００米范围内挖沙、淘金、采石、取土的，责令停止其违法行为，没收开挖出的产品和违法所得，并处以违法所得三至七倍的罚款；情节严重，构成犯罪的，由司法机关依法对直接责任人追究刑事责任。　　第二十九条　国家工作人员因失职或越权审批造成水源涵养损失的，由当事人所在单位或者上级有关机关给予行政处分，并处以罚款；情节严重，构成犯罪的，由司法机关依法追究刑事责任。　　第三十条　本条例规定的赔偿、没收、罚款，由县级以上人民政府有关部门按照职责分工依法决定。　　第三十一条　罚没收入交同级财政，应当主要用于水源涵养保护事业。　　第三十二条　当事人对行政处罚决定不服的，可以依法申请复议或者提起行政诉讼。第七章　附则　　第三十三条　本条例所称的四川省长江流域，是指四川省境内除红原、阿坝、若尔盖县部分区域属于黄河流域以外的区域。　　第三十四条　本条例所称有关部门和有关机关，是指国土、林业、水利、电力、农牧、地矿、交通、城建、环境保护等行政主管部门。　　第三十五条　本条例实施细则由省人民政府制定。　　民族自治地方人民代表大会及其常务委员会可根据本条例及其实施细则，制定变通规定。　　第三十六条　本条例自1989年6月1日起施行。